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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget  

Christiansborg  

1240 København K 

Klima-, energi- og forsyningsudvalget har i brev af 1. juni stillet mig følgende 

spørgsmål 385 alm. del, som jeg hermed skal besvare.   

 

Spørgsmål 385 

Vil ministeren redegøre for, hvordan egenproduktion på solcelleanlæg på henholds-

vis over og under 50 kW afregnes? Og hvilke afgifter der betales for egenproduk-

tion på solcelleanlæg på henholdsvis over og under 50 kW? 

 

Svar 

Afregning af produktion fra egenproducenters solcelleanlæg 

Når egenproducentens solcelleanlæg producerer strøm, så vil strømmen først bru-

ges til at dække egenproducentens strømforbrug. Den strøm, som egenproducen-

ten selv forbruger, bliver ikke målt eller afregnet, hvis anlægget er under 50 kW. 

For anlæg med en kapacitet på 50 kW eller derover vil egetforbruget blive beregnet 

ud fra forskellen imellem produktionsmåleren og egenforbrugerens tovejsmåler, og 

ligge til grund for størrelsen af egenforbrugerens rådighedstarif. Kravet om produk-

tionsmålere for anlæg med en kapacitet på 50 kW eller derover følger af stamdata-

bekendtgørelsens § 10. 

 

Efter opstilling og nettilslutning af nye solcelleanlæg til egenproduktion vil egenpro-

ducenten skulle indgå en aftale med en produktionsleverandør, der kan aftage den 

overskydende produktion. Hvis egenproducenten i et givent øjeblik producerer 

mere strøm end der forbruges, så vil dette blive overført til det kollektive net. Denne 

overførsel vil ske igennem egenproducentens tilknytning til det kollektive net og vil 

som udgangspunkt blive målt af en tovejsmåler. Ud fra den målte tilføring til det kol-

lektive net vil egenproducenten blive afregnet ud fra aftalen med produktionsleve-

randøren og i henhold til gældende tarifmodeller.  

 

Egenproducenter betaler i dag ikke nettariffer, systemtarif eller balancetarif af det 

direkte egetforbrug. Dog afholder netvirksomhederne en rådighedstarif for solcelle-

anlæg over 50 kW for det direkte egetforbrug i henhold til deres tarifmodel. Solcel-

leanlæg på 50 kW og derunder betaler som udgangspunkt ikke rådighedstarif - i 

stedet betales en fast rådighedsbetaling. 
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Rådighedsbetalingen udgør en fast årlig betaling, som ikke påvirkes af anlæggets 

kapacitet eller produktion. Rådighedstariffen beregnes ud fra den faktiske produkti-

onsmåling. Begge betalinger har til hensigt at dække netvirksomhedens omkostnin-

ger ved at stille det kollektive net til rådighed for egenforbrugeren i de tilfælde, hvor 

VE-anlægget ikke producerer strøm. 

 

Tarifferne anmeldes af net- og transmissionsvirksomhederne og godkendes af For-

syningstilsynet. 

 

Afgifter for egenproduceret strøm  

Der er i dag ikke nogen afgiftsmæssig forskel på solcelleanlæg over og under 50 

kW.  

 

Det øjeblikkelige egetforbrug fra et solcelleanlæg er undtaget fra elafgift, hvis det 

forbruges af producenten selv eller af en lejer i en udlejningsejendom, når anlæg-

get er placeret i forbindelse med udlejningsejendommen, og den udlejede ejendom 

udlejes af elproducenten, jf. elafgiftslovens § 2, stk. 1, litra c. Dette er tilfældet både 

ved anlæg over og under 50 kW. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

Dan Jørgensen 


